
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA [G01832] - Procedura di gara, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), per l’affidamento della fornitura di n. 2 cromatografi liquidi HPLC 
e n. 1 cromatografo liquido ad alta definizione UHPLC – AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento 
della fornitura in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per un importo di € 
€154.119,66+IVA, pari ad € 188.025,98 IVA inclusa-CIG 9387024143 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: GARA TELEMATICA [G 01832] - Procedura di gara, ai sensi del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), per l’affidamento della fornitura di n. 2 cromatografi 
liquidi HPLC e n. 1 cromatografo liquido ad alta definizione UHPLC – AGGIUDICAZIONE GARA 
ed affidamento della fornitura in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per 
un importo di € €154.119,66+IVA, pari ad € 188.025,98 IVA inclusa-CIG 9387024143 

PREMESSO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 453 dell’11 ottobre 2022 è stata indetta la GARA 
TELEMATICA [01832] - Procedura di gara, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
art. 36, comma 2, lettera b), per l’affidamento della fornitura di n. 2 cromatografi liquidi HPLC e n. 
1 cromatografo liquido ad alta definizione UHPLC - CIG 9387024143 per un importo a base d’asta 
di € 170.000,00+IVA, da imputarsi sul numero di conto 110105000040 “Attrezzature sanitarie” ed 
applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art 95, comma 2, del suddetto Decreto Legislativo;

CONSIDERATO

che in data 20 ottobre 2022, è stata generata, tramite il portale telematico dell’Istituto 
(http://portaleappalti.izslt.it), la Gara Telematica n. G01832;

che alla procedura di gara sono stati invitati tutti gli operatori iscritti alla classe merceologica 
“F14.46.04 – cromatografi liquidi” dell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto, abilitati ad operare sulla 
piattaforma Maggioli “Appalti&Contratti” in uso all’Istituto, che, alla data del 14 settembre 2022, 
risultavano essere n. 5;

che è stato stabilito il termine per la presentazione delle offerte nel giorno 31 ottobre 2022, alle ore 
14:00;

che, alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, risulta essere pervenuta in tempo 
utile l’offerta della seguente ditta:

- AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.P.A.;

che nella documentazione di gara è disposto la possibilità di aggiudicare la procedura anche in 
presenza di una sola offerta;

DATO ATTO

che in data 9 novembre 2022 si è tenuta la prima seduta pubblica (Verbale n. 1), alla quale è stato 
invitato il suddetto operatore economico ed in cui il Responsabile Unico del Procedimento ha 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

verificato ed approvato la documentazione amministrativa prodotta dalla ditta AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, ammessa alla gara sulla piattaforma APPALTI & CONTRATTI;

che in data 17 novembre 2022 si è tenuta la seconda seduta riservata, in cui la Commissione ha 
proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica presentata dalla ditta concorrente sulla base di quanto 
richiesto negli atti di gara e nel capitolato tecnico;

che nella suddetta seduta, la Commissione, valutata l’offerta tecnica, ha determinato di attribuire 
complessivamente all’offerta tecnica prodotta dalla ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA 
S.p.A. il punteggio di 62.5 punti totali (Verbale n. 2);

che in data 22 novembre 2022 si è tenuta la terza seduta pubblica (Verbale n. 3) in cui la Commissione 
ha dato lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e aperto l’offerta economica prendendo atto 
che la ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A. ha presentato offerta economica 
conformemente a quanto stabilito e che il prezzo offerto è risultato essere pari ad € 154.119,66+IVA;

che nella stessa seduta la Commissione, preso atto che l’allegato A5 risultava mancante dell’imposta 
di bollo, ha richiesto pertanto alla ditta di produrre attestazione dell’avvenuto pagamento; 

che in data 28 novembre 2022 la Commissione, verificata la documentazione richiesta e valutata 
l’offerta economica, ha determinato di attribuire all’offerta economica prodotta dalla ditta AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A. il punteggio di 30 punti totali, proponendo pertanto di aggiudicare 
la fornitura in favore dell’operatore economico (Verbale n. 4);

CONSIDERATO 
 
che le verifiche effettuate sul sistema FVOE in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 
segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, hanno dato esito positivo;

che sono state altresì effettuate le verifiche in ordine ai requisiti di carattere tecnico-economico;

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC online e che la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.;

che, con nota prot. nr. PR_MIUTG_Ingresso_0420715_20221205, è stato richiesto alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno il nulla osta in merito alla richiesta di 
comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 91 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159, 
recante “Verifiche antimafia e protocolli di legalità”;

che è possibile dare esecuzione al disposto di cui all’art. 3, commi 1 e 2, della Legge 11 settembre 
2020, n. 120;

DATO ATTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che pertanto sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto 
del presente provvedimento in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, per 
un importo complessivo di € 154.119,66+IVA, pari ad € 188.025,98 IVA inclusa;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni), convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

DATO ATTO 
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, 

PROPONE

1. di approvare n. 4 verbali di gara riguardanti l'affidamento di n. 2 cromatografi liquidi HPLC e n. 
1 cromatografo liquido ad alta definizione UHPLC, CIG 9387024143;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, codice fiscale e partita IVA 12785290151, Via Piero Gobetti 2/C 
– 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul 
possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-
professionali;

3. di aggiudicare la fornitura in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, per 
un importo pari ad €154.119,66+IVA esclusa, pari ad € 188.025,98 IVA inclusa; 

4. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la relativa spesa è il 
seguente:110105000040 “Attrezzature sanitarie”;

5. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

          UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Dirigente

                Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: GARA TELEMATICA [G 01832] - Procedura di gara, ai sensi del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), per l’affidamento della fornitura di n. 2 cromatografi 
liquidi HPLC e n. 1 cromatografo liquido ad alta definizione UHPLC – AGGIUDICAZIONE GARA 
ed affidamento della fornitura in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per 
un importo di € €154.119,66+IVA, pari ad € 188.025,98 IVA inclusa-CIG 9387024143 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G 01832] - Procedura di gara, 
ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), per l’affidamento 
della fornitura di n. 2 cromatografi liquidi HPLC e n. 1 cromatografo liquido ad alta definizione 
UHPLC – AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento della fornitura in favore della ditta AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per un importo di € €154.119,66+IVA, pari ad € 188.025,98 IVA 
inclusa-CIG 9387024143”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “GARA TELEMATICA [G 01832] - 
Procedura di gara, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), 
per l’affidamento della fornitura di n. 2 cromatografi liquidi HPLC e n. 1 cromatografo liquido ad 
alta definizione UHPLC – AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento della fornitura in favore della 
ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A per un importo di € €154.119,66+IVA, pari ad € 
188.025,98 IVA inclusa-CIG 9387024143” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni 
in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare n. 4 verbali di gara riguardanti l'affidamento di n. 2 cromatografi liquidi HPLC e n. 
1 cromatografo liquido ad alta definizione UHPLC, CIG 9387024143;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, codice fiscale e partita IVA 12785290151, Via Piero Gobetti 2/C 
– 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul 
possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-
professionali;

3. di aggiudicare la fornitura in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A, per 
un importo pari ad €154.119,66+IVA esclusa, pari ad € 188.025,98 IVA inclusa; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la relativa spesa è il 
seguente:110105000040 “Attrezzature sanitarie”;

5. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
   Dott. Andrea Leto


		2022-12-20T15:57:06+0000
	Firma applicativa


		2022-12-20T15:57:07+0000
	Firma applicativa


		2022-12-20T15:57:24+0000


		2022-12-21T08:36:34+0000


		2022-12-21T12:10:19+0000


		2022-12-21T12:24:03+0000
	Firma applicativa


		2022-12-21T12:24:03+0000
	Firma applicativa


		2022-12-21T12:24:04+0000
	Firma applicativa




